
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 242 DE 21 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições 

legais e considerando o Parecer nº 24/2017 da Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE:  

 

 

Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD, sem ônus para a UFGD, 

cadastradas no Edital nº 057/2016/PROEX, conforme segue: 

 

Título Coordenador 
Unidade 

Proponente 

Valor 

 

Seminário Institucional de Avaliação do 

Programa de Bolsas de Iniciação à 

Docência – PIBID UFGD e UEMS – 

Gestão 2014-2018 

Adriana de Fátima Vilela 

Biscaro 
FACET Sem Recursos 

Liga de Geriatria e Gerontologia de 

Dourados 
Jéssica de Almeida Farias FCS Sem recursos 

IV Simpósio Internacional de 

Neurociências da Grande Dourados 

Elisabete Castelon 

Konkievitz 
FCS 

39.000,00 

(Arrecadação) 

Recepção da Turma XXII de Medicina 

da UFGD 
Gerlaine Damasceno Silva FCS Sem Recursos 

Liga Acadêmica de Oftalmologia 

(LAOFT) 
André Luiz Dutra Cesar FCS Sem Recursos 

Curso de Extensão em Estatística 

Experimental em Zootecnia e Ciência 

Animal 

Luana Liz Medina Ledesma FCA Sem Recursos 

IV Simpósio de Economia e Negócios 
Roselaine Bonfim de 

Almeida 
FACE Sem Recursos 

Reflexos da Gestão do Uso da Terra no 

Centro-Oeste 
Clandio Favarini Riviaro FACE 

78.999,92 

(Arrecadação) 

I Simpósio de Inovações e Tendências 

no Agronegócios 
Clandio Favarini Riviaro FACE 

26.499,92 

(Arrecadação) 

 

 

 

 

 

Prof. Marcio Eduardo de Barros 

Presidente em exercício 


